20. Ast, inquit adversarius, si res ita se habet, omnes salutem consequentur, nec ea quisquam frustrabitur. Recite sane: quod utinam ita contingat. Hoc enim ipsum est, quod sitit, vult, querit, et expedit Deus. Atque hoc summe boni Domini gaudium et oblectamentum est; ut nullus scilicet donis suis excidat. Nunquid enim angelis præmia et coronas paravit? num hac de causa in terram venit, susceptaque carne ex Virgine citra corruptiōnis labem, mortalis factus, cruciatus et mortem subiit, ut coelestes mentes salvias ficeret? An dicturus angelis est: « Venite, benedicti Patris mei; possidete regnum quod vobis paratum est²¹? » Hoc tu qui contradicis, dicere nequaquam potes. Verum omnia ut propter hominem passus est, sic et

²¹ Matth. xxv, 34.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Colb. 1 οὐχι αὐτὸς ὁ παῖς. R. 1 οὐχ ὡς αὐτὸς ὑπὲρ τοῦ παιδὸς, ἀλλ' ὅτι αὐτὸς. Hugo Ethierianus sic reddit: *Verum puer neque contigit neque offert, prorsus exsistens ignarus sacrificii.* ² Reg. 1 κόπου.

NOTÆ.

τὸν πλοτεῖ κεκοιμημένων προσφέρειν· οὐ δὲ ἀρχή· Οἱ τῆς ἔαντων διαροτας διθυλμοὺς ἀπευθύνοντες· Cyrilus quoque sapientissimus et Alexandria urbis episcopus in oratione cui titulum fecit:

PATROL. GR. XCIV

Adversus eos qui dicere audent non esse offerendum pro iis qui in fide dormierunt: cuius initium est: Qui mentis suæ oculum dirigunt. Scribebat Eustatius sæculo sexto labente.

paravit. Ecquis enim est, qui cum epulas instruerit, vocatis amicis, nollet omnes venire, svisque bonis satiari? Quorsum enim convivium paravit, nisi ut amicos suos illo exciperet? Quod si hoc nobis adeo curae est, quid de magnifice Deo, qui solus natura supraquam eximie bonus est, diceamus: qui quo plura largitur, hoc magis et oblectatur, quam is qui accipit, maximamque adeo sibi salutem conciliat?

21. Hoc itaque tecum reputa, qui ea quæ dicta sunt, in dubium revocas? quisquis hominum exiguum quidem virtutis fermentum collegit, nec panem statim ex eo facere non sicut sit; sed, cum id quidem in animo habuerit, vel ob socordiam, vel incuriam, vel imbecillitatem animi, vel moras quotidie trahendo, non potuit, inopinate præventus eum non speraret, exsectusque improvisa dementis face, futurum non esse ut justus Judex et Dominus ejus oblivia scatur: sed ei post mortem propinquos et amicos suscitabit, quorum mentes regat, et corda trahat, animasque ad opem et **593** auxilium ipse præstandam inflectat: hi Domino cōrda ipsorum divinitus tangente et impellente in id incumbent, ut quæ a defuncto prætermissa erant, ipsi persolvant. At quisquis rursus flagitiosam vitam undique spinis obsitam, impurisque consertam materiis, posthabitilis conscientiae consiliis, duxerit; quin per sunnam licentiam et acculturioris vitæ neglectum, in voluptatum cœno hæserit, explendoque omnia carnis desideria omissa ex toto animæ cura, sensum omnino carnalem habuerit: hic si eo in statu interceptus e vita nigraverit, neminem qui manum porrigat nanciscetur; sed ita omnino cum eo agetur, ut ne ab uxore quidem, aut liberis, aut fratribus, aut cognatis, aut amicis ullatenus adjuvetur: utpote quem nec Deus quidem alicujus faciat.